CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADORA JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

INDICAÇÃO Nº 127 /2020

A Vereadora que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que através da Secretaria competente,

proceda com a revitalização da Lagoa de Geribá, construindo no entorno da lagoa

ciclovias, passeio para pedestres, colocação de bancos, devida iluminação, colocação de

grama e paisagismo.

JUSTIFICATIVA

.

A Lagoa de Geribá é um importante ponto que infelizmente não participa da paisagem

da cidade e não se torna uma área de lazer, correndo o risco de ser poluída, aterrada e até

desaparecer. Precisamos que aquele espaço seja mais frequentado e admirado com mais

comodidade e segurança aos moradores e turistas. Quando a paisagem natural não é

valorizada pelo poder público ela acaba sendo desconsiderada até pelos moradores que dão

as costas para ela. Temos 4 (quatro) lagoas no Município: a dos Ossos, da Usina, de Geribá e

de José Gonçalves, as duas últimas infelizmente totalmente esquecidas pelo Poder Público. A

Lagoa de Geribá em extensão, é bem maior do que as demais e a realização de um projeto

com ciclovias, passeio para pedestres, colocação de bancos, devida iluminação, colocação de

grama e paisagismo irá valorizar não só a vida dos moradores como também a atividade

turística no Bairro.

Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal o pronto atendimento e aos Nobres Pares

a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2020.

JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Vereadora Autora